
Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei
Municipal Nº 3392/2014

Edição Nº 30, Ano V

Bom Sucesso, 09 de Março de 2018

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 1 de 12

Legislação Municipal - Leis Municipais

Lei Municipal nº 3527/2018

 

LEI MUNICIPAL Nº 3.527/2018 DE 07 DE MARÇO DE 2018

 

“ALTERA A REDAÇÃO DE DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 3.524/2017, DE 21 DE
DEZEMBRO DE 2017, QUE DISPÕE SOBRE A DOAÇÃO DE IMÓVEIS À INICIATIVA
PRIVADA”

 

 

A Câmara Municipal de Bom Sucesso, Estado de Minas Gerais, por seus representantes, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono
a seguinte Lei:

 

Art. 1º Fica alterada a redação do caput do artigo 1º da Lei Municipal nº 3.524/2017, de 21 de dezembro de 2017, passando o mesmo
a possuir a seguinte redação:

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alienar mediante venda, através de
procedimento licitatório, nos termos da Lei Federal no 8.666, de 21 de junho de 1993, o imóvel situado
na Rua F, s/n, localizado no Loteamento Bom Sucesso II, Bairro das Indústrias, nesta cidade, não
edificado, com área de 5.279,14m² (cinco mil duzentos e setenta e nove vírgula quatorze metros
quadrados) de propriedade do Município de Bom Sucesso, vinculados à Administração Direta.

 

Art. 2º Fica alterada a redação do artigo 2º da Lei Municipal nº 3.524/2017passando o mesmo a possuir a seguinte redação:

 

Art. 2º. A alienação acima autorizada tem a finalidade de promover a viabilidade na construção de
moradias destinadas às famílias de baixa renda, no âmbito do Programa “Minha Casa Minha Vida”.

 

Art. 3º Fica acrescido à Lei Municipal nº 3.524/2017 os seguintes dispositivos:

 

Art. 3º A alienação mediante venda dos imóveis de que trata esta Lei, se processará a partir do



Bom Sucesso, 09 de Março de 2018 - Edição Nº 30, Ano V Página 2 de 12

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 2 de 12

correspondente Laudo de Avaliação, o qual será comunicado à Câmara de Vereadores para posterior
lançamento do Edital de Licitação.

 

§1º. O valor da avaliação do imóvel não poderá ser considerado como menor valor a ser ofertado pelo
imóvel no processo licitatório para alienação, devendo ser fixada um regra que permita analisar a
melhor proposta com base nos seguintes critérios:

 

I - melhor projeto habitacional;

II - maior número de famílias atendidas/maior número de unidades habitacionais a serem construídas
no imóvel;

III -  menor valor de venda dos imóveis construídos à população de baixa renda;

IV – maior valor ofertado ao Município pelo imóvel

 

§2º. As demais condições de alienação e os critérios de escolha da melhor proposta serão estipuladas no
Edital de Licitação.

 

Art. 4º As despesas decorrentes da venda autorizada por esta Lei ficará a cargo do comprador.

 

Art. 5º Para fins da alienação autorizada por esta lei, fica desafetada de sua primitiva condição de bem
indisponível, passando à categoria de bem disponível, o imóvel objeto desta Lei.

 

Art. 6º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 07 de março de 2018.

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

 

 

 

 



Bom Sucesso, 09 de Março de 2018 - Edição Nº 30, Ano V Página 3 de 12

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 3 de 12

Legislação Municipal - Leis Municipais

Lei Municipal nº 3528/2018

 

LEI MUNICIPAL Nº 3.528/2018 DE 07 DE MARÇO DE 2018

 

“DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL ANUAL DOS VENCIMENTOS DO FUNCIONALISMO PÚBLICO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BOM SUCESS0-MG”

 

 

                               A Câmara Municipal de Bom Sucesso, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a
seguinte Lei:

 

 

ART. 1º - Os vencimentos dos servidores públicos municipais da Câmara Municipal de Bom Sucesso, por força desta Lei, ficam
reajustados em 2,07% (dois vírgula zero sete por cento), referente ao INPC acumulado do ano de 2.017.

 

ART.  2º  - A revisão do que trata o Artigo 1º,  é aplicável   aos cargos efetivos e gratificação de função quando houver, 
comissionados e contratados da Câmara Municipal de Bom Sucesso – MG.

 

ART. 3º  - O reajuste dos vencimentos decorrente do disposto no Artigo 1º constitui-se em revisão geral anual da remuneração, na
forma do que dispõe o Inciso X, do Artigo 37, da Constituição Federal.

 

ART. 4º  - As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta de dotação orçamentária própria da Câmara Municipal, sendo
desnecessárias as demonstrações da estimativa do impacto orçamentário-financeiro e da sua fonte de custeio, na forma do Disposto
no § 6º, do Artigo 17, da Lei Complementar 101.

 

ART. 5º  -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2.018.

                       

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 07 de março de 2018.

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 



Bom Sucesso, 09 de Março de 2018 - Edição Nº 30, Ano V Página 4 de 12

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 4 de 12

 

 

 

 

Atos do Executivo - Decretos

Decreto nº 3264/2018

DECRETO Nº 3.264/2018 DE 05 DE MARÇO DE 2018

 

“NOMEIA COMISSÃO DE PREVENÇÃO DO ÓBITO MATERNO E DO ÓBITO FETAL E INFANTIL”.

 

                   O Prefeito Municipal de Bom Sucesso, MG, no uso de suas atribuições legais e,

 

         Com base nas orientações da Secretaria Municipal de Saúde, visando minimizar a baixa qualidade das informações das
declarações de óbitos, representada pelo grande contingente de causas mal definidas, imprecisões na declaração da “Causa Morte” e
campos não preenchidos, dificultando a análise dos fatores que influenciam a mortalidade e consequentemente dificultando ações de
intervenção,

 

DECRETA:

 

                   Art. 1º - Ficam nomeados os membros abaixo relacionados para comporem os Comitês de Prevenção do Óbito Materno e
do Óbito Fetal e Infantil, os profissionais abaixo relacionados:

 

MÉDICO PEDIATRA: Dr. Janderson Riff Silva

 

MÉDICO GINECOLOGISTA/OBSTETRA: Dr. Edson de Rezende Meireles Netto

 

ENFERMEIRO COM CONHECIMENTO EM GINECOLOGIA/OBSTETRÍCIA: Poliana Silveira

 

REPRESENTANTE DA EPIDEMIOLOGIA: Enfª Dayane Taís de Almeida Gonçalves

 

PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR DO PROGRAMADE SAÚDE DA FAMÍLIA: Ana Lúcia de Oliveira Finamor



Bom Sucesso, 09 de Março de 2018 - Edição Nº 30, Ano V Página 5 de 12

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 5 de 12

 

REPRESENTANTE TÉCNICO DA ATENÇÃO BÁSICA: Ana Luiza de Almeida Silva Santos

 

REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE: Leandro Macedo Brites

 

REPRESENTANTE DE MOVIMENTOS SOCIAIS COM ATIVIDADES AFINS: Suelen Cristina dos Santos Morais

 

REPRESENTANTES DO HOSPITAL LOCAL:  Tatiana de Lourdes  Silva  e Enfª Alline Cristina da Silva

 

ASSISTENTE SOCIAL: Priscila Mariana Marques Tabanez.

 

                            Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

                            Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 3.155/2017, de 30 de junho de 2017.

 

Registra-se, comunica-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 05 de março de 2018.

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

Atos do Executivo - Portarias

Portarias de Servidores

 

PORTARIA Nº 141/2018 DE 08 DE MARÇO DE 2018

 

“CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE”

 



Bom Sucesso, 09 de Março de 2018 - Edição Nº 30, Ano V Página 6 de 12

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 6 de 12

 

                 O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais, de conformidade com o Art. 95
da Lei Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91,

 

RESOLVE:

 

                                      Conceder ao servidor SÉRGIO DE PRAGA SANTOS, matrícula nº 31.232, cargo Motorista, 05 (cinco) 
dias  de  licença  paternidade,  no  período de 21/02/2018 a 25/02/2018.

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 08 de março de 2018.

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 140/2018 DE 08 DE MARÇO DE 2018

 

“CONCEDE ADICIONAL QUINQUENÁRIO”

 

                   O Prefeito do Município de Bom Sucesso-MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130 da Lei Municipal n.º
1.634/91 de 23/07/91,

 

RESOLVE:

 

                  Conceder ao(a) Servidor(a) ERLON FRANK DOS SANTOS,  matrícula  nº 26.440, cargo Fiscal Sanitário, o 4º (quarto)
Quinquênio, a que tem direito pelo período aquisitivo de 26/03/2013 a 26/03/2018.

 

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 08 de março de 2018.

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

 



Bom Sucesso, 09 de Março de 2018 - Edição Nº 30, Ano V Página 7 de 12

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 7 de 12

PORTARIA N.º 139/2018 DE 08 DE MARÇO DE 2018

 

“CONCEDE ADICIONAL QUINQUENÁRIO”

 

                   O Prefeito do Município de Bom Sucesso-MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130 da Lei Municipal n.º
1.634/91 de 23/07/91,

 

RESOLVE:

 

                  Conceder ao(a) Servidor(a) SIRLETE RAIMUNDA,  matrícula  nº 30.753, cargo Professor, o 2º (segundo) Quinquênio, a
que tem direito pelo período aquisitivo de 10/03/2013 a 10/03/2018.

 

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 08 de março de 2018.

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

 

PORTARIA N.º 138/2018 DE 08 DE MARÇO DE 2018

 

“CONCEDE ADICIONAL QUINQUENÁRIO”

 

                   O Prefeito do Município de Bom Sucesso-MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130 da Lei Municipal n.º
1.634/91 de 23/07/91,

 

RESOLVE:

 

                  Conceder ao(a) Servidor(a) LEANDRO ANANIAS NASCIMENTO SANTOS,  matrícula  nº 31.207, cargo Auxiliar de
Serviços Operacionais, o 1º (primeiro) Quinquênio, a que tem direito pelo período aquisitivo de 13/03/2013 a 13/03/2018.

 

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 08 de março de 2018.

 



Bom Sucesso, 09 de Março de 2018 - Edição Nº 30, Ano V Página 8 de 12

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 8 de 12

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 137/2018 06 DE MARÇO DE 2018

 

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

 

 

                   O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o art. 79 – I,
da Lei Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de 2006,

 

                            RESOLVE:

 

                   Conceder ao(a) Sr.(a) RODRIGO NEVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 31.060, cargo Enfermeiro, 15 (quinze) dias de
licença para tratamento de saúde, no período de 24/02/2018 a 10/03/2018.

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 06 de março de 2018.

                                                                             

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 136/2018 DE 06 DE MARÇO DE 2018

 

“CONCEDE ADICIONAL QUINQUENÁRIO”

 

                   O Prefeito do Município de Bom Sucesso-MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130 da Lei Municipal n.º
1.634/91 de 23/07/91,

 

RESOLVE:

 

                  Conceder ao(a) Servidor(a) RONALDO ALVES DOS SANTOS,  matrícula  nº 25.433, cargo Serviçal, o 4º (quarto)
Quinquênio, a que tem direito pelo período aquisitivo de 02/03/2013 a 02/03/2018.

 



Bom Sucesso, 09 de Março de 2018 - Edição Nº 30, Ano V Página 9 de 12

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 9 de 12

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 06 de março de 2018.

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

 

PORTARIA N.º 135/2018 DE 06 DE MARÇO DE 2018

 

“CONCEDE ADICIONAL QUINQUENÁRIO”

 

                 O Prefeito do Município de Bom Sucesso-MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130 da Lei Municipal n.º
1.634/91 de 23/07/91,

 

RESOLVE:

 

                  Conceder ao(a) Servidor(a) MARIA MARÍLIA LOPES DOS SANTOS,  matrícula  nº 26.254, cargo Auxiliar de
Enfermagem, o 6º (sexto) Quinquênio, a que tem direito pelo período aquisitivo de 01/03/2013 a 01/03/2018.

 

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 06 de março de 2018.

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

 

Atos do Executivo - Edital de Convocação

Edital de Convocação - Processo Seletivo Simplificado nº 001/2017

EDITAL DE CONVOCAÇÃO



Bom Sucesso, 09 de Março de 2018 - Edição Nº 30, Ano V Página 10 de 12

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 10 de 12

 

Atendendo ao Estatuto do Magistério Público do município de Bom Sucesso a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, convoca
um (01) Supervisor Escolar, classificado no Processo Seletivo Simplificado Edital 01/2017, para contratação   temporária  nas
escolas :

ESCOLA M. CARLOS PEREIRA SANTIAGO

(MATUTINO)

ESCOLA M. QUINZINHO E AMÉLIA

(MATUTINO)

ESCOLA M. DA BOA VISTA

(MATUTINO)

 

EM SUBSTITUIÇÃO A SUPERVISORA  CLARISSE BORGES NUNES BARROS.

 

PERÍODO: 14.03.18 a 03.04.2018

 

Local da reunião: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.  

 

 

Data:   13.03.18

Horário: 15:00H  

 

Bom Sucesso, 09 de março  de 2018

 

Silmar Francisco dos Santos

Secretário Municipal de Educação e Cultura

 

 

OBSERVAÇÃO: 1- O (a) candidato (a) que assumir a substituição e desistir antes do término do contrato, para fins de nova
contratação, passará para o último lugar na classificação do Processo Seletivo Simplificado.

2. A permanência do candidato na função está condicionada ao seu desempenho, que será avaliado pela equipe pedagógica e
administrativa da escola

Atos do Executivo - Extrato de Contrato de Prestação de Serviços



Bom Sucesso, 09 de Março de 2018 - Edição Nº 30, Ano V Página 11 de 12

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 11 de 12

Extratos de Contratos de Prestação de Serviços

 

CONTRATO Nº 067/2018

CONTRATANTE:   Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:     Laurene Resende Soares

VIGÊNCIA:           06/03/2018  a  31/07/2018

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a Prestação de Serviços como Secretária Escolar, na Escola Municipal Antônio
Roquim, com jornada de 30 (trinta) horas semanais, para atender a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em
conformidade com o Processo Seletivo nº 001/2018, Homologado pelo Decreto Municipal nº 3.261/2018, de 26 de fevereiro de 2018,
e Lei Municipal nº 3.294/2011 de 14/12/2011.

PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Pelos serviços prestados a CONTRATADA receberá do CONTRATANTE o valor
correspondente ao símbolo 07 (sete) do Plano de Cargos e Vencimento da Prefeitura Municipal (Lei Municipal  nº 3.217/2010 de
01/12/2010), pagos mensalmente na mesma data em que incida o pagamento dos servidores da Prefeitura Municipal.

 

 

CONTRATO  Nº 032/2018

CONTRATANTE:  Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:    Michele da Silva Elias

VIGÊNCIA:          29/01/2018  a  30/06/2018

OBJETO:    Constitui objeto do presente contrato a Prestação de Serviços como Auxiliar de Serviços Gerais, para atender a
Secretaria Municipal de Saúde, na UBS do Distrito de Macaia, com jornada de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, em
conformidade com a Lei Municipal nº 3.294/2011 de 14/12/2011.

PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:        Pelos serviços prestados a CONTRATADA receberá do CONTRATANTE o
valor de 01 (um) salário mínimo vigente, pagos mensalmente, após a liberação dos recursos financeiros pela fonte financiadora.

 

 

Licitações - Aviso de Resultado

Avisos de Resultados

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso-Mg- AVISO DE RESULTADO – Processo nº 015/2018, Pregão Presencial Nº 003/2018 -
Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de cestas básicas – Vencedor: MEGADEC DISTRIBUIDORA
LTDA EPP CNPJ 28.157.903/001-08 foi vencedor com valor unitário registrado de R$ 66,90(sessenta e seis reais, noventa
centavos).



Bom Sucesso, 09 de Março de 2018 - Edição Nº 30, Ano V Página 12 de 12

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 12 de 12

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso-Mg- AVISO DE RESULTADO – Processo nº 018/2018, Pregão Presencial Nº 004/2018 -
Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de kit natalidade – Vencedor: GISELE MARIA DOS REIS CPF
088.672.666-24 ME foi vencedor com valor unitário registrado de C$ 225,00. Bom Sucesso, 09 de março de 2018. Cláudia Cristina
de Carvalho. Pregoeira


		2018-03-09T18:15:32-0300
	FABIANO SILVA SANTOS:10751865605




